1654 Conueniente. LAT. conueniens, proprium, decens, & decorus. ual conforme. B O C. Vdendo il suo mal conueniente pavlare rispose. Et per moglie prese una gentildonna. mal conueniente a lui. Et appresso per nome alle qualità di ciascuna conuenienti. Et con modi piu conuenienti a bestia che ad huomo. Ascoltar cose assai conuenienti alle honeste donne.

Conueneuole, LAT. conueniens, & conducibile. i. utile, ual conueniente. B O C. Conueneuole cosa è carissime donne, che. Et il prendere gli strani non saria conueneuole. Percioche con conueneuole motto gli hauera scherniti. gli fece torre un fiasco conueneuole. Et oltre al conueneuole della tenera età. Et prēndendo a conueneuoli hore tempo, col mutolo si andauano a trastullare. gratic conueneuoli. conueneuolmente.

Conueneuolezza. LAT. conuenientia, decentia. B O C. Oltre ad ogni conueneuolezza uolle usare la forza. Et oltre ad ogni conueneuolzza a douer chiederui un dono.

Scōnueuole, ual non conueneuole. LAT. indecens, illictum, non conueniens. B O C. Tua amorosa diuenne (auenga che sconueneuole a te, & a lei carnali amistà prendesi) lascierai lo sconueneuole amore, se quello uorrai far che si conuiene. i. quali da grossi salari & sconueneuoli trati seruiano.

Sconueneuolezza. LAT. indecentia, impudentia, audacia. B O C. Che quanto piu era di Gisippo la liberalità, tanto di lui ad usarla pareua la sconueneuolezza maggiore.

1655 Conuenire, per confare, & concordare. LAT. & simul uenire, concordare, pertinere, B O C. Le cose breue si conuengono molto meglio a studianti. Et male a me conueni in si alto luogo l'ardore dell'animo mio indirizzare. Si conuenissero mal insieme. In un tanto si conueniano, che amici erano diuenuti. DAN. et piu con un gigante mi conuenio Che giganti non fanno a le sue braccia. Vedi hoggimai, quanto esser dee quel tutto. Ch'a cosi fatia parte si confaccia. Disconuenire, LAT. decedere, PET. Che gentil pianta in arido terreno par che si disconuenia. Disconueni a Signor Vesser si parco.

Confare, per conuenire. LAT. conuenire, PET. Qual a l'alta

speranza si conface. B O C. Come si conuiene o si confa a te hoggimai maturo il carolare? LAT. et donatile doni quali a lei confaceuano. Et quelle gratie rendute al Re, che a tanto dono si confaceuano. Ella per la sua uirū si confrebbe a maggior principe, che io non farò mai. PH.

Taglia, ual similitudine, o conformità. LAT. similitudo. DAN. Fata de la taglia, che per gli monaci in Cologna fassi. & taglia si chiamì tessera da Latin detta talea & taleola, & tagliuolo che è una uerga di uite senza radice, o di arbore piantata in terra. o inserta sopra altri alberi, da LAT. ni similmente è detta talea.